1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO (CNMP)
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM

CARGOS DE ANALISTA E TÉCNICO DO CNMP
EDITAL Nº 9 – CNMP, DE 27 DE JUNHO DE 2023

O Presidente da Comissão de Concurso e Secretário-Geral do CNMP torna público o resultado

provisório no teste de aptidão física, somente para o Cargo 11: Técnico do CNMP – Área: Apoio Técnico
Administrativo – Especialidade: Segurança Institucional, referente ao concurso público para o provimento
de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de Analista e Técnico do CNMP.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos no teste de aptidão física, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética.
10002084, Andre Carlos Nery / 10023287, Breno Leite Marques / 10001202, Chrisellen Larissa Saqueto /
10016894, Davi de Mayrinck Ribeiro / 10006830, Edimario dos Santos Porto / 10026218, Enzzo Alves
Gomes Moreira / 10014944, Erika Helena Bomfim dos Santos Machado / 10009158, Francisco Luis Santos
Santiago / 10018390, Gabriel Santana de Sales / 10013229, Geovane Soares Carapia / 10015093, Illo
Alberto Queiroz Weber / 10019117, Jardel da Silva Henrique / 10010546, Joanir Carneiro Maneta Junior
/ 10013398, Jonas Ricardo e Silva Campos / 10023932, Joseval Rios de Oliveira Junior / 10013349, Lauro
Cesar Martins da Silva / 10001536, Leonardo Neres Batista Miranda / 10017075, Lucas da Silva Rosa /
10001066, Lucas Spinola Ferreira dos Santos / 10021286, Paulo Henrique da Silva Ribeiro / 10029946,
Rodolfo Wolmer Santos Silva / 10010796, Rodrigo da Silva Ramos / 10019649, Talita Magali de Faria /
10015059, Victor Antonio Pinheiro da Silva / 10031213, Vinicius Neves Dias Martignago / 10011479, Vitor
de Oliveira Zaidan.
1.1.1 Relação provisória dos candidatos que solicitaram concorrer como pessoas com deficiência
considerados aptos no teste de aptidão física, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética.
10027913, Hermane Cardoso Mancio / 10029949, Wanderlei Pinto Matos.
1.1.2 Relação provisória dos candidatos que se autodeclararam negros considerados aptos no teste de
aptidão física, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética.
10006830, Edimario dos Santos Porto / 10010546, Joanir Carneiro Maneta Junior / 10013349, Lauro Cesar
Martins da Silva / 10019649, Talita Magali de Faria.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
2.1 Os candidatos que forem considerados inaptos e desistentes no teste dinâmico em barra fixa
(masculino) e estático em barra fixa (feminino), no teste de flexão abdominal e no teste de flexão de braço
em quatro apoios (masculino) e em seis apoios (feminino), poderão ter acesso à gravação em vídeo dos
referidos testes  das 10 horas do dia 29 de junho de 2023 às 18 horas do dia 30 de junho de 2023 (horário
oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/cnmp_23, por
meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso.
2.1.1 Os candidatos aptos não terão acesso à gravação dos testes.
2.1.2 Não será disponibilizada a gravação em vídeo dos testes após o período disposto no subitem 2.1
deste edital.
2.2 Os candidatos também poderão ter acesso ao espelho de avaliação do teste de aptidão física e
interpor recurso contra o resultado provisório na prova de capacidade física, das 10 horas do dia 29 de
junho de 2023 às 18 horas do dia 30 de junho de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/cnmp_23, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.

2

2.3 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de avaliação da prova de
capacidade física, a visualização dos vídeos, bem como a interposição de recursos.
2.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – CNMP, de 20 de janeiro de 2023, e suas alterações ou com
este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final no teste de aptidão física, para todos os candidatos, e de convocação para
a avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer às vagas reservadas às pessoas com
deficiência e para o procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas
reservadas aos candidatos negros, somente para o Cargo 11: Técnico do CNMP – Área: Apoio Técnico
Administrativo – Especialidade: Segurança Institucional, será publicado no Diário Oficial da União e
divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/cnmp_23, na data
provável de 14 de julho de 2023.

CARLOS VINÍCUS ALVES RIBEIRO
Presidente da Comissão de Concurso e Secretário-Geral do CNMP